ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г.Ханты-Мансийск                                                                                                16 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1738-2803/2024, возбужденного по ст.19.6 КоАП РФ в отношении генерального директора ООО ЧОО «Феникс» Вагнера Леона Павловича, ... сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении №000077 от 02.07.2024, составленному государственным налоговым инспектором МИ ФНС России №10 по ХМАО-Югре Зенковой А.А., в результате неисполнения обязанности по уплате задолженности у ООО ЧОО «ФЕНИКС», юридический адрес: 628007, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Энгельса д.43 офис 505 возникли признаки банкротства, установленные п.2 ст.3 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Федеральный закон №127-ФЗ), в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона №127-ФЗ заявление должника должно быть направлено в арбитражный суд в случаях, предусмотренных пунктом 1 данной статьи, в кратчайший срок, но не позднее чем через месяц с даты возникновения соответствующих обстоятельств. По результатам проверки вынесено представление от 16.04.2024 №000061 «Об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения», в котором указывалось, что генеральный директор ООО ЧОО «ФЕНИКС» Вагнер Л.П. должен принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения, а именно, погасить задолженность по обязательным платежам в кратчайший срок. Информацию о принятых мерах необходимо было предоставить в письменном виде в Инспекцию, в течение месяца со дня получения представления. Представление от 16.04.2024 №000061 направлено почтой заказным письмом в адрес генерального директора ООО ЧОО «ФЕНИКС» Вагнеру Л.П. с почтовым идентификатором 80103395839517. Согласно данным официального сайта Почта России письмо с почтовым идентификатором 0103395839517 возвращено отправителю из-за истечения срока хранения 30.04.2024. Генеральный директор ООО ЧОО «ФЕНИКС» Вагнер Л.П. должен был представить информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в Инспекцию не позднее 03.06.2024. По состоянию на 04.06.2024 информация о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по вышеуказанному представлению в Инспекцию не поступала. В результате чего нарушены требования ч.2 ст.29.13 КоАП РФ. Правонарушение совершено 04.06.2024 в 00 ч. 01 мин. по адресу: 628007, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Ханты-Мансийск, ул.Энгельса д.43 офис 505.
Действия Вагнера Л.П. административным органом квалифицированы по ст.19.6 КоАП РФ -непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, составляет 90 календарных дней.
В соответствии с абз.3 п.14 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Согласно протоколу об административном правонарушении генеральный директор ООО ЧОО «ФЕНИКС» Вагнер Л.П. должен был представить информацию о принятых мерах по результатам рассмотрения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №000061 от 16.04.2024, в течение месяца со дня получения представления.
Согласно данным с сайта АО «Почта России» письмо с представлением возвращено отправителю из-за истечения срока хранения 30.04.2024, следовательно, Вагнер Л.П. должен был представить информацию не позднее 30.05.2024.
Таким образом, датой совершения правонарушения, вменяемого Вагнеру Л.П., является 31.05.2024, следовательно, Вагнер Л.П. мог быть привлечен к административной ответственности до 24 час. 00 мин. 28.08.2024, дело об административном правонарушении поступило мировому судье 23.08.2024, то есть за 5 дней до истечения сроков давности привлечения к административной ответственности. В протоколе об административном правонарушении отсутствуют сведения о номере телефона правонарушителя, поэтому известить Вагнера Л.П. о месте и времени судебного заседания до 28.08.2024 суду не представилось возможным.
В соответствии с ч.6 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 данного Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ, в отношении Вагнера Л.П. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.4 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном №5-1738-2803/2024, возбужденному по ст.19.6 КоАП РФ в отношении генерального директора ООО ЧОО «ФЕНИКС» Вагнера Леона Павловича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    				       Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья 									         Ю.Б.Миненко